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Abstrakt:

Bakalářská práce shrnuje dosavadní poznatky o zánětlivém onemocnění, které

napadá trávicí soustavu. Crohnova choroba je řazena mezi idiopatické neboli

nespecifické střevní záněty, neboť stále není známa přesná příčina tohoto

onemocnění. Je zde popsána obecná charakteristika Crohnovy choroby, možné

příčiny vzniku, projevy nemoci a následná terapie.

Klíčová slova: Crohnova choroba, nespecifické střevní záněty

Abstract:

Crohn’s disease

The Bachelor study summarizes the present knowledge of inflammatory diseases,

which attack the digestive system. The Crohn´s disease is classified as idiopathic or

nonspecific intestine inflammations, since its cause is still not known. In my thesis I

describe the general characteristics of the Crohn´s disease, the possible causes, the

symptoms of the disease and the subsequent therapy.

Key words: Crohn’s disease, nonspecific intestine inflammations
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1. Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu mi blízkého, neboť Crohnovou

chorobou trpím již 8 let. Psaním práce na toto téma mi umožnilo seznámit se

s její problematikou a získat dokonalou představu o chorobě, která ovlivňuje a

nadále bude ovlivňovat můj život.

Crohnova choroba byla poprvé zaznamenána již v 19. století ve Velké Británii.

Nese jméno podle lékaře Burilla Bernarda Crohna, který se zabýval spolu

s dalšími lékaři výzkumem tohoto onemocnění. Po roce 1960 studie Crohnovy

choroby prokázaly, že se jedná o nespecifické zánětlivé onemocnění napadající

jakoukoliv část trávicí soustavy. Tato prozatím nevyléčitelná choroba se

nejčastěji vyskytuje ve spojení tenkého a tlustého střeva. Vzniklý zánět

způsobuje abnormální zduření střevního epitelu, což vede k zúžení celkového

průsvitu střev. Pacient trpí častými bolestmi v břišní oblasti, průjmy a pocitem

únavy. Crohnova choroba probíhá ve dvou fázích, které se od sebe liší aktivitou

zánětu. Aktivní fáze nemoci způsobuje celkové zhoršení stavu pacienta a je

často doprovázena vznikem různých komplikací. Pasivní fáze, tedy fáze klidová

nastává v době, kdy došlo k zaléčení nemoci, vymizení zánětlivých příznaků a

pacient pociťuje výrazné zlepšení. I přesto, že nemoc je známa již řadu let,

stále není zjištěná přesná patogeneze nemoci. Nejnovější poznatky však

poukazují na genetické predispozice, které spolu s dalšími faktory z vnějšího

prostředí umožňují vznik nemoci.

Cílem mé práce je objasnit celkovou problematiku Crohnovy choroby.

Na začátku práce popisuji historii, výskyt a patogenezi Crohnovy choroby

(kapitola 2). Dále se věnuji klinickým projevům v trávicím traktu, ale i mimo

trávicí soustavu (kapitola 3). Následující kapitola pojednává o průběhu nemoci a

komplikacích, které doprovázejí samotné onemocnění (kapitola 4). Rozpoznání

Crohnovy chorobu od jiných idiopatických střevních onemocnění je objasněno

v kapitole 5. Léčba Crohnovy choroby, která může být různého typu, je popsána

v kapitole 6. V neposlední řadě bych se ráda zmínila o životním stylu pacienta a

změnách, které nastávají v životě s Crohnovou nemocí.
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1.1 Slovníček pojmů

Abdomální – břišní

Artefakt – uměle vzniklá či pozměněná struktura buněk

Autofagie – jeden z mechanismů udržující buněčnou homeostázi, lysozomální

rozklad proteinů

Biliární strom – žlučový systém

Biopsie – mikroskopické vyšetření živé tkáně

Celiakie – chronické celoživotní onemocnění doprovázené trvalou

nesnášenlivostí lepku (glutenu)

Dispenzární – sledovací

Enterální výživa – příjem potravy sondou

Enterický patogen – střevní původce onemocnění

Enteritida – zánět sliznice tenkého střeva

Erytropoetin – hormon řídící tvorbu červených krvinek v kostní dření

Etiologie – původ onemocnění

Exulcerovaná - vředová

Hyperkortikalismus – též Cushingův syndrom má nápadné projevy např.

výrazná a netypická obezita hlavně v oblasti obličeje a trupu, svalová slabost,

steroidní diabetes, typický je vzhled obličeje s pletorou (měsícový obličej).

Hypermotilita – nadměrná aktivita nebo pohyb zejména žaludku či střev

Incidence – výskyt

Infiltrace – pronikání, prosakování

Kalprotektin - je leukocytární protein, který se uvolňuje z leukocytů po jejich

aktivaci

Malabsorpce – porucha vstřebávání živin

Mezenterium – část pobřišnice, řasa připojující střevní kličky

Mikrobicidní aktivita – ničení mikrobů

NK-buňky – „natural killer“ – skupina buněk patřící mezi lymfocyty

s cytotoxickým působením

Parenterální výživa – příjem potravy infuzí do oběhu

Parestézie – vyvolání abnormálních vjemů (např. svědění, mravenčení, pálení)

9

Pneumonitida – zánět vmezeřené plicní tkáni

Polyneuropatie- poškození periferních nervů s funkčním i strukturálním

narušením funkcí motorických, senzitivních i autonomních vláken

Prevalence – rozšíření

Pseudotumorózní – nepravé nádorové změny

Reverzibilní hypertrichóza – vratný nadměrný růst ochlupení

Stenóza – abnormální zúžení

Teratogenni efekt – látky schopné vyvolat nefyziologické změny zejména

v prenatálním vývoji

Terminální ileum – konečná část tenkého střeva
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2. Crohnova choroba

2.1 Historie objevu a výzkum nemoci, výskyt nemoci

První výskyty Crohnovy choroby jsou zaznamenány již v 19. století ve Velké

Británii. Nemocní trpěli častými bolestmi břicha, horečkami, průjmy a snížení

hmotnosti. Až pitva odhalila změny, které dnes řadíme mezi typické projevy

Crohnovy choroby (podle internetového serveru Občanské sdružení pacientů

s IBD,2013).

První důkladný popis uskutečnil Kennedy Dalziel v roce 1913 u svých třinácti

pacientů s granulomatózním zánětem tenkého střeva. Ten zaznamenal určitou

shodu s granulomatózní enteritidou1 u zvířat a domníval se tedy, že původ

změn je mykobakteriální jako u Johnesovy mykobakteriózy postihující dobytek.

Další případy onemocnění, popsány lékaři Pembertonem a Brownem, se

objevily v letech 1922 až 1937 u 39 nemocných, mezi které patřili spíše mladší

lidé nebo děti. Tito pacienti, na základě opakujících se shodných příznaků

v podobě průjmů, abdomálních2 křečí a ztráty na váze, podstoupili operaci

červovitého přívěšku slepého střeva. Výsledek operace však poukázal

na pseudotumorózní3 změny na termálním ileu a nález granulomů. Stejný tým

lékařů pak popsal v roce 1933 granulomatózní záněty na jejunu a tlustém střevě

(Lukáš, 1998).

Problematikou zánětlivých onemocnění se zabývaly hned dvě skupiny lékařů.

Do první skupiny patřili lékaři E. Moschowitz a A. O. Wilensky z newyorské

nemocnice Mount Sinai, kteří již po roce 1923 popsali pět případů

s nespecifickou granulomatózou tenkého střeva. Druhou skupinu tvořili

L. Ginzburg, G. D. Oppenheimerem a slavný chirurg J. W. Berg. Tito lékaři

postupně zaznamenali u dvanácti pacientů nález těsné exulcerované4 stenózy5

1
Enteritida – zánět sliznice tenkého střeva

2
Abdomální – břišní

3
Pseudotumorózní – nepravé nádorové změny

4
Exulcerovaná - vředová

5
Stenóza – abnormální zúžení
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terminálního ilea6 v délce pěti až deseti centimetrů končící na bauhinské

chlopni. Dalším lékařem zabývajícím se touto chorobou byl B. B. Crohn, který

se po roce 1930 připojil ke dvojci lékařů L. Ginzburg a G. D. Oppenheimer.

Došlo ke sloučení jejich pacientů a vytvoření zkoumané skupiny čtrnácti

nemocných s granulomatózním zánětem terminálního ilea. Tento výzkum byl

poté publikován ve velmi slavném a prestižním časopise JAMA (Journal of the

American Medical Association). Název Crohnova nemoc vznikl díky tehdejším

pravidlům, kdy autoři byli řazeni abecedně podle příjmení a jako prvním

autorem byl tedy uveden Burrill Bernard Crohn. Definitivní pojmenování choroby

bylo ustanoveno na konferenci American Medical Association v roce 1932, kde


[…]


 dušení

 vaření

 pečení bez tuku – tuk se přidává až po dopečení, neboť příjem

přepáleného tuku má velice nepříznivý vliv pro zažívání

Přísnost diety je tedy odvozena od individuální snášenlivosti jednotlivých

pokrmů, proto není možné z výše zmíněných údajů stanovit všeobecné

doporučení (Kohout, 2004, podle internetového serveru Magazín Fitness TV,

2011).

Pro představu bezezbytkové diety u Crohnovy nemoci přikládám ukázkový

jídelníček na čtyři dny (viz tabulka č. 3).
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Tabulka číslo 3. Ukázkový jídelníček bezezbytkové diety (převzato z internetového serveru
Magazin Fitness TV, 2011).

Den Snídaně Přesnídávka Oběd Svačina Večeře Energetická

hodnota (kJ)

První den Lučina

s pažitkou

Bílý chléb

(starší)

Slabý

pomerančový

džus

banán Hovězí

roštěná

s marinádou

Bramborová

kaše

Dušená

zelenina

Kefirové

mléko

Rizoto

s vepřovým

masem

5973 kJ

Druhý den Tvarohová

pomazánka

Žemle

Ovocný čaj

Přesnídávka Nudlový

nákyp se

šunkou

Sýr

cottage

Toastový

chléb

světlý

Dietní kuře

s pečenými

brambory

(v troubě

bez tuku)

5901 kJ

Třetí den Apetito linie

plátkový sýr

Máslo

Bílý rohlík

netučný

Ovocné pyré Dušená

telecí játra

s rýží

Jogurtový

nápoj

Activita

Pečená

treska na

olivovém

oleji

Brambory

5907 kJ

Čtvrtý den Nízkotučný

tvaroh

s banánem

Strouhaná

podušená

jablka

Pečený

karbanátek

Brambory

Dušená

šunka

Rohlík

bílý

netučný

Rajská

omáčka

(bez

cibule)

Těstoviny

5922 kJ
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7. Závěr

Má bakalářská práce pojednává o Crohnově chorobě, která je řazena mezi

idiopatické neboli nespecifické střevní záněty, avšak v ojedinělých situacích

může napadnout i jiné části trávicího traktu. Příčina této nemoci je stále

neznámá, prozatím existují pouze domněnky o jejím vzniku. Již mnoho studií se

zabývalo původem Crohnovy nemoci, avšak žádná z nich nedošla

k jednoznačné příčině. Nejnovější výzkumy poukazují na souvislost mezi

genetickou predizpozicí a vlivy okolního prostředí. Jelikož Crohnova nemoc jeví

značnou proměnlivost a individualitu manifestací, je často zaměňována se

zánětem slepého střeva a ulcerozní kolitidou. Zpočátku je nemoc doprovázena

především bolestmi břicha, častějším výskytem průjmů a následném úbytku

hmotnosti. Crohnova nemoc se vyskytuje nejčastěji ve dvou fázích, a to

v pasivním stádiu a v aktivním stádiu. Aktivní fáze této nemoci způsobuje

celkové zhoršení stavu pacienta a častý výskyt komplikací. Pasivní fáze je

hlavním cílem léčebné terapie, neboť se jedná o fázi, ve které pacient trpí

neznatelnými problémy a nemoc je zcela pod kontrolou lékařů. Pacient je nucen

docházet k opakovaným kontrolám odběru krve a podle závažnosti onemocnění

podstupuje další vyšetření v podobě kolonoskopie, gastroskopie, enteroklýzy a

další. Léčbná terapie Crohnovy choroby probíhá nejčastěji podáváním

medikamentů, pokud nedojde k pozitivním výsledkům medikamentózní terapie,

může být nasazená biologická léčba. V případě akutního zánětu pacient

podstupuje chirurgický zákrok, při kterém dochází k odstranění nakaženého

úseku střev. Crohnova choroba je prozatím pouze léčitelná, avšak díky

neznámé příčině je stále nevyléčitelná. Po stanovení Crohnovy choroby pacient

dodržuje dietu, která je zcela individuální.

Jaký je tedy život s Crohnovou nemocí? Jedním slovem – složitý. Je to dlouhá

cesta, která začíná diagnózou nemoci a pokračuje doživotním omezením

jídelníčku a užíváním potřebných medikamentů, neustálá lékařská vyšetření,

která se snaží zabránit výskytu komplikací často spojené s Crohnovou nemocí.
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2013]

Praktický lékař MUDr. Seidl Jakub – internetový server. Dostupné z:

<http://www.jakubseidl.cz>. [Cit. 15.3. 2013]

IKEM – internetový server. Dostupné z: <http://www.ikem.cz/www?docid=>.

[Cit. 19. 3. 2013]

Lucie Súkupová – internetový server. Dostupné z: <http://www.sukupova.cz/>.

[Cit. 19. 3. 2013]

Gepclinic – internetový server. Dostupné z: <http://www.gepclinic.cz/>. [Cit. 20.

3. 2013]

Thomayerovy nemocnice – internetový server. Dostupné z:

<http://www.ftn.cz/>. [Cit. 20. 3. 2013]

Radiodiagnostický ústav, Fakultní nemocnice v Ostravě – internetový server.

Dostupné z: <http://www.fno.cz/ustav-radiodiagnosticky/radiodiagnosticky-

ustavu>. [Cit. 26. 3. 2013]

Zdravotnické noviny Mladá fronta – internetový server. Dostupné z:

<http://zdravi.e15.cz/>. [Cit. 26. 3. 2013]

Mediscan Praha 4- Chodov – internetový server. Dostupné z:

<http://www.mediscan.cz/>. [Cit. 26. 3. 2013]

Crohnova nemoc – internetový server. Dostupné z:

<http://www.crohnovanemoc.cz>. [Cit. 12. 4. 2013]

Magazín Fitness TV – internetový server. Dostupné z:

<http://www.fitnesstv.cz/magazin>. [Cit. 12. 4. 2013]
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