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Oponentský posudek na bakalářskou práci „Crohnova choroba“

Autor: Hana Štorkánová

Vedoucí práce: RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.

Oponent: Mgr. Edvard Ehler, Ph.D.

Autorka se v předložené bakalářské práci zabývá Crohnovou chorobou, jako jedním

z příkladů nespecifických zánětlivých onemocnění trávicí trubice. Podat ucelené informace o

této chorobě je taky hlavním cílem její bakalářské práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup,

proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Tato bakalářská práce je čistě rešeršního charakteru. Autorka v popisu vybrané choroby

postupuje od historických dokladů, přes epidemiologii, klinické projevy, až k diagnostice a

léčbě Crohnovy choroby. Zabývá se rovněž změnami a úpravami životního stylu u

postižených pacientů.

Jelikož incidence Crohnovy choroby v severní a střední Evropě stoupá, a léčba je spíše

symptomatická, vzhledem k nejasné patogenezi choroby, je předložené téma jistě zajímavé.

Autorka se jeho zpracování zhostila velmi zodpovědně. Práce je poměrně obsáhlá, odborně

dostatečně hluboká, a zároveň čitelná bez větších faktických nebo pravopisných chyb. Velmi

pěkně působí i citace a praktické poznatky od lékařů z FN v Hradci Králové, se kterými

autorka své téma konzultovala.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu,

grafická úprava, přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol, úroveň

shromáždění a zpracování údajů a závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Bakalářská práce Hany Štorkánové obsahuje 67 číslovaných stran, z čehož připadá 62 stran

na text a zbytek na výčet literárních zdrojů a povinné přílohy.

Formální úprava práce je výborná. Především kvalita obrázků a tabulek je velmi dobrá.

V práci nejsou tiskové chyby ani překlepy.

Práce s literaturou je trošku horší, a je to asi jediný bod, který bych práci vytknul. Za prvé

je to použití malého počtu původních článků – autorka používá spíše české souhrnné články a

nejde do původních studií (např. na stránkách 21 a 22 zmiňuje několik zahraničních studií

(Rahmanova, Chassainova), ale cituje český článek Ambrůzová a kol., 2012).

Za druhé bych vytknul nepřesné citování zdrojů u některých obrázků nebo internetových

odkazů. Například u grafů 1., 2., 3. uvádí jako zdroj NCBI. Na stránkách NCBI je ale pouze

databáze odborných článků, ze kterých tyto obrázky pochází – správně by autorka měla

citovat konkrétní článek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, možný

praktický přínos, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Práce je velmi kvalitní, a i přes vytýkané drobnosti ve formální úpravě je vidět, že autorka

vycházela při její tvorbě z hodnověrných dat.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ (jedna až tři):
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1) V grafu č. 1., str. 12, je vidět klesající frekvence výskytu IBD na konci 80. let. Naopak

v dalších grafech presentujete zvyšující se výskyt IBD v posledních letech. Čím je tato

diskrepance způsobena?

2) Používají se dnes rutinně v diagnostice nebo v predikci Crohnovy choroby (nebo IBD

obecně) nějaké genetické testy?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

Datum: 29. 5. 2013 Edvard Ehler, v. r.